ditur curie seculari, & poterit excommunicari. Si autē inobediens est ex aliqua concupiscentia, tunc mitius punitur. Pœna insuper apostatae in tertia specie irregularitatis quæ fit multis modis secundum innocen. in dicto capit. j. post glos. ibi, scilicet quando quis recedit ab ordine suo, siue sumptæ religionis dimittendo tonsuram uel coronam, uel accipiendo uxorem, uel abijciendo religionis uestem, uel clericalem, redeundo ad seculum, est quòd illa durante repellitur ab accusatione & testimonio, & est infamis ipso iure, ut in capit. Alieni. ij. quæstio. vij. & in capit. Beatus. ij. quæstio. iij. secundum Hostien. ubi supra. Nec potest ad dignitatem eligi, ut in capi. Legi. xvj. quæst. j. & clericus admonitus si se non correxerit, deponendus est, ut in capit. Sine ornatu. & in cap. Præcipimus. xxij. quæstio. iij. & in capit. Sin autem. cum duobus sequenti. xvj. quæstio. iij. secundum eum ibi. Item quòd caret priuilegio clericali, ut in cap. j. eod. tit. ubi text. dicit quòd clerici qui relicto ordine clericali, & habitu suo in apostasia tanquam laici conuersantur, si in criminibus comprehensi teneantur, non liberantur per censuram ecclesiasticam. Quæ pœnæ procedunt quando constat de apostasia. Si uerò de illa fuerint grauiter infamati, deficiente probatione compelluntur per ecclesiasticam districtiorem ad se purgandum, ut in capi. Tue. eo. tit. Quando autem clericus non potest induci ad resumendum malè dimissum habitum, tunc potest incarcerationi sub graui custodia, ita quòd solum ipsi uita miserè reseruetur, donec à suæ præsumptionis nequitia resipiscat, ut sunt uerba tex. in cap. A nobis. eo. titu.

**S**chismaticus clericus degradatur, & traditur curie seculari. ita uoluit Bonaguida, quē refert Ioan. And. in cap. Cum non ab homine. de iudic. motus per text. in cap. de liguribus. xxij. questione v. quod intelligitur de incorrigibili, ut per gos. in dicto cap. Cum non ab homine. de iudic. quod etiam sequitur ibi Ioan. Andr. ut refert Abb. in cap. At si clerici. de iudic. colum. xij. & probatur in eod. cap. De liguribus. dum dicit, si contempserit & permanserit, per publicas potestates opprimatur, & ita etiam intelligit Decius in cap. At si clerici. in colum. xxij. uersic. **Q**uātuor casus. de iudicijs. dicit tamen Ioan. Andre. ubi supra, ut refert Abb. dicto loco, quod si esset schisma contra ecclesiam Romanam, posset procedere dictum illud Bonaguidæ: quia tunc posset includi schisma sub casu heresis, quod non placet Abb. indistinctè, ideo ipse distinguit. Aut enim schismaticus credit ecclesiam esse penes alterum tantum ex pluribus qui se gerūt pro summis pontificibus, & tunc est schisma sine heresi. Aut credit ecclesiam posse consistere penes duos in solidum, & tunc est schisma cum heresi: & hoc ultimo casu posset saluari opinio Ioan. And. Et idem dicit quando plures erigerent capita contra ecclesiam Romanam facientes nouam sectam, & noua statuta: quia tunc etiam est schisma cum heresi. Et istam distinctionem Abb. sequitur Arcti. in cap. Cum non ab homine. colum. x. de iudic.

Heretici.

## Hæretici.

## CAPVT CVI.

**P**remisso prius quis dicatur hæreticus, cum non sit presentis speculationis, quia uarijs in locis hoc doctores enucleant, præcipuè Hostien. in summa de hæreti. §. 1. & doctor noster Hispanus Didacus de Villadiego in suo tractatu contra hæreticam præuicaciam, in prima questione, & Arnal. Alber. in repeti. rubric. de hæreti. in vj. in fol. j. in prima questione. Vna poenarum qua damnantur clericus hæreticus est quòd ipso iure est priuatus beneficio, ut probat tex. iuncta glos. in cap. Quo iure. viij. distinct. & ibi notat Præposit. post Domi. & notat Compostel. in cap. Quod sicut. de electio. in columna xj. dum dicit quòd crimen hæresis ipso facto inducit priuationem. idem etiam notat Anchar. in consil. cclxxxviij. incipien. Ultra alia solemniter. ut refert Feli. in cap. ij. de rescrip. in iij. colum. Et notat Nicolaus de Milis in suo repertorio, in uerbo Hæretici. Ex quo resultat primus effectus quòd non poterit renunciare post commissum delictum. Secundus quòd agenti petitorio pro beneficio quòd semel habuit, obstat exceptio quòd sit hæreticus. Notat Abbas referendo Innocen. in cap. Inter dilectos. de excessibus prælatorum. prope finem. & prædicta conclusio, uidelicet quòd hæreticus sit priuatus ipso iure beneficio fuit potissimum fundamentum dominorum de Rota, qui tenuerunt quòd regula Cancellarie xxxij. quæ disponit quòd impetrans beneficium pacificè possessum debet exprimere ea de quibus ibi, non habet locum in impetrante beneficium hæretici, ut refert

Guilliel. Casador in decisionibus Rotæ per eum collectis, in decisione xiiij. qui ita dicit fuisse iudicatum per maiorem partem dominorum de Rota: licet alij quatuor eorum fuerint in contraria opinione, per quem poteris videre fundamenta utriusque opinionis. Et uide Philip. dum in capit. Vt commisi. prope finem. de hereti. libro sexto. ubi dicit referendo Domi. & Imol. quòd clericus hereticus rediens ad sua ante sententiam recuperat beneficium, secus autem si post, quia tunc non nisi ex dispensatione. Alia & principaliter pœna est quòd degradatus traditur curiæ seculari, ut in capit. Ad abolendam. de heretic. Quod fallit, nisi talis hereticus uelit se corrigere. ut in capit. penulti. de hereti. Et notat Abbas in d. cap. Ad abolendam. & ibi Ioan. de Ana. quia tunc depositus detruditur in carcerem, ut concludit Abbas in cap. At si clerici. de iudic. colum. xij. Idem Abb. & Ana. in dicto capit. penulti. & Domi. in capit. primo. in quinto notab. de hereti. in sexto. & in cap. Nec licuit. xvij. distinct. & notat Philip. in cap. Vt commisi. in iij. notab. de hereti. libro sexto. Decius in dicto capit. At si clerici. colum. xxj. uersic. Et quando. Et nota quòd etiam si non sit tradendus curiæ seculari clericus hereticus, sed perpetuo carceri mancipandus debet degradari. ut notatur in cap. primo. de hereti. in sexto. maxime per Arnaldum ibi in sexto notab. Si tamen semel deliquit & se correxit, & postea iteratò delinquat, nihilominus traditur curiæ seculari. ita Domini. in dicto cap. Nec licuit. per textum in cap. Super eo. de heret. libro sexto. Sequitur Feli. in dicto cap. At si clerici. colum. fina. & uoluit

ibi Abb. in dicta col. xij. uersicu. Ad tertium. Vide legem antepenult. tit. vj. part. j. quæ uidetur ponere tres casus in quibus in ista materia heresis clericus traditur curiæ seculari, quando fuerit inuentus in heresi, aut abiurauit eam, & fuit relapsus, aut quâdo se compurgauit, & rei incidit in eam, & degradatio heretici potest fieri per episcopum proprium solum, ut in cap. j. de hereti. in vj. uocatis alijs personis de quibus ibi. Est alia & tertia pœna quam clericus hereticus patitur, quod bona eius publicantur, & ecclesiæ à qua stipendia receperat applicantur, ut disponitur in cap. Excommunicamus. lo. j. §. Damnati uerò. de heret. Vbi uide glossam in uerbo, Stipendia, declarantem quod si clericus habeat plura stipendia in uarijs ecclesijs: tunc bona diuidentur pro rata inter eas: quam ibi sequitur Anton. Et quia ille textus non aperit cui applicentur bona clerici heretici non habentis ecclesias, uide ibi Abbatem in j. colum. credentem quod tunc debeant applicari episcopo loci qui distribuatur ea in pios usus: quod sequitur Ana. in ij. colum. Quando autem talis clericus habet bona emphyteoticaria à domino temporali, tunc illa deberent applicari domino rei emphyteoticæ, ut uidetur uelle Oldra. in consi. xvij. inci. Thema tale est, Quidam clericus. Cardi. tamen in clem. ij. de hereti. in uersic. Inquisitoribus. in vj. quæstio. post bonam huius articuli examinationem concludit uerius esse dicendum quod emphyteosis clerici damnati applicatur ecclesiæ sicut & alia eius bona, quia non apparet ratio diuersitatis: erit tamen talis emphyteosis obnoxia domino temporali quo ad hoc quod ei debeat sua pensio.

fio, quæ uide respondentem ad fundamēta Oldra. quanta  
 uis Feli. in dicto cap. Excommunicamus. in prius non be-  
 ne referat Cardi. dum dicit post Ancha. & Ana. quod  
 bona etiam patrimonialia clerici applicantur fisco ec-  
 clesie, nisi in illis recognoscere dominium utile à domino  
 seculari. quia illud non confiscabitur, sed reuertetur ad  
 dominum directi: quia ut supra diximus loquendo in  
 emphyteosi in qua clericus solum habet dominium utile,  
 & dominus secularis directum, contrarium expresse te-  
 net Cardi. Ad quod bene aduerte, ne decipiari in præ-  
 dicta limitatione Feli. quam supra dictis uerbis succin-  
 ctus scripsit: & uide in hoc quod latius scribimus infra  
 in uerbo, Honorum publicatione. Clerici uero credentes,  
 receptatores, defensores, & fautores hereticorum ex-  
 communicationi subiacent, ita ut postquam quis eorum  
 fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere cõtem-  
 pserit intra annum, ab officio & beneficio deponatur,  
 ut in cap. Excommunicamus. §. Credentes. uer sic. Si uero  
 clericus. de hereti. Ex ratione, quia in quo maior est cula-  
 pa, grauior exerccatur uindicta. In quantum autem su-  
 pra dicitur credentes, intelligendum est, de credentibus  
 hereticos esse bonos uiros: nam alias clerici credentes  
 erroribus hereticorum, cum ex hoc dicantur heretici,  
 poena hereticorum de qua supra puniendi sunt. & ita  
 intelligit illud uerbum credentes, Anto. in cap. Excom-  
 municamus. el. ij. eod. tit. quem sequitur Ioan. de Ana. in  
 dict. §. Credentes. quem ibi uide colum. pe. & si. declarã-  
 tem etiam qui dicantur credentes, receptatores, & fau-  
 tores. Et nota quod prædicta poena depositionis impo-  
 nitur

nitur clericis ultra alias pœnas impositas in tex. ibi, quas etiam habere locum in clericis dicit Hostië. ibi, quem refert & sequitur Ana. Hodie fautores & receptatores hereticorum sunt excommunicati ipso iure, ut patet in bulla qua legitur in cœna domini, & sic etiã erant tempore Hostien. prout refert Ana. ibi. Et uide Siluest. in summa, in parte heresis. lo j. uersicu. Octauò queritur, qui colligit. xiiij. pœnas hereticorũ, quæ omnes clericos comprehendunt, exceptis sex aut septem: quia ille concernunt hereticos habentes liberos & uxores.

Hæreticis, receptatoribus, defensoribus, & fautoribus eorum ecclesiastica sacramenta adhibentes, ac eos Christianæ sepulturæ tradentes, & eorum eleemosynas ac oblationes recipientes.

## CAPVT CVII.

**P**œna clericorum in hoc delinquentium est ut suo priuentur officio, ad quod nunquam restituantur absq; indulto sedis Apostolicæ speciali, ut in cap. Excommunicamus. in .s. Credentes. uersic. Sanè clerici de hære. Quæ pœna procedit etiam in clericis regularibus, quibus & alia adiungitur, uidelicet ut sua sibi priuilegia non obseruentur in illa diocesi in qua talia præsumpserint perpetrare, ut ibi. Et notat Hostië in summa de hæreti. in .s. Quæ pœna. in fi. uersi. Tales etiam. Intellige tamen hoc quòd dictis priuilegijs solum delinquentes in

hoc spoliantur, non uerò tota religio secundum Ant. ibi, quæ refert & sequitur Ana. ibi, pe. col. licet alij docti, et aliter hoc intellexerint secundum eum. Itē nota quòd licet text. in dicto. 5. Credentes, imponat pœnas de quibus ibi, credentibus, receptoribus, & cæteris si satisfacere contempserint intra annum. Clerici tamen in casu huius nostri cap. debent abstinere ab exhibitione sacramentorum, & traditione sepulture, & receptione elemosinarum, postquam tales credentes, receptores, & cæteri fuerint denunciati, etiam intra terminum illius anni quidam tur ad alias pœnas incurrendas. ita uidetur intelligere uersic. Sane clerici, prædictum Hosti. ubi supra. licet text. hoc non dicat, qui fortè ex eo ad hoc motus fuit, quia postquam sunt denunciati excommunicati propter tale crimen, deneganda sunt ecclesiastica sacramenta, & sepultura. Item aduerte, quòd tales non solum non in ecclesia, sed nec in coemeterio, nec alibi ad modum Christianorum sunt tumulandi, sed sunt iactandi in signum damnationis secundum Ana. ibi, penul. colum. in princip. Ex quo uidetur quòd clerici incurrerēt prædictam pœnam quomodocunq; interessent sepulture prædictorū: quia text. ibi dicit, nec eos Christianæ præsumant tradere sepulture. pro quo etiam facit quòd supra diximus, in uerbo Raptorum & c. prope finem.

## Falsarij.

## CAPYT

## CVIII.

**C**Lerici qui falsarij literarum Apostolicarum fuerint deprehensi, & per se falsitatis uitium excuerint,

euerint, omnibus ecclesiasticis officijs & beneficijs priuati, & per ecclesiasticum iudicē degradati seculari potestati traduntur puniendi, secundum legitimas constitutiones, per quas laici de falsitate conuicti puniuntur, ut in cap. Ad falsariorum. de crimi. fal. & pœna laicorum uidetur esse deportatio, & omnium bonorum publicatio in libero homine, ut per glos. ibi allegando tex. in. l. 3. §. fin. ff. ad. l. Corneliam. de fal. licet in l. Vbi falsi. C. eo. dicat quod crimen falsi debet puniri capitali supplicio, si id exigat magnitudo commisi: & licet iure communi in hoc casu non uideatur apposta pœna mortis expressè: in his tamen regnis dispositum est quod falsans epistolam, priuilegium, uel bullā papæ, uel qui facit, ut alius id efficiat, debet mori, ut in l. vj. titu. vj. parti. vij. Vnde non est dubium tunc quod hodie iudex secularis damnabit tunc talem clericum ad pœnam mortis. Et uide Conciliū Constantiense in xvij. sessione, in capit. iij. ubi statutum est quod omnes qui dolum & fraudem seu falsitatem aliquam circa literas bullandas dictæ synodi committerent, & illi etiam qui in hoc consentirent, aut talia fieri procurarent, uel literis falsis scienter uterentur, incurrerēt censuras illas ecclesiasticas & pœnas quas falsificatores literarū Apostolicarum, & qui illis literis scienter utuntur, necnon participes incurrunt iuxta canonicas sanctiones: & licet provisio illius concilij circa literas eius solummodo, & non in futurū uideatur disponere, argumento tamen illius uidetur idem esse iudicandum, si pro tēpore casus similis occurreret, cum uideatur esse eadem ratio: literarū uerò Cancellariæ uel pœnitentiarij papæ falsarij

falsarij qualiter puniantur, uide Hostien. Ioan Andr. Ba-  
 tri. & alios in capit. Ex literis. de fid. instrumen. Vltimus  
 autem siue falsans literas iudicis delegati apostolici non  
 debet ita acriter puniri, not. Panor. in cap. Olim. in ij.  
 nota. ex tex. ibi, de rescript. Et uide Feli. in cap. ij. de res-  
 script. colum. ix. ubi se remittit ad plenè dicta per Ma-  
 ria. in dicto cap. Ad falsarium. Falsantes autem literas  
 inferiorum iudicum, si criminaliter accusantur, depositi-  
 tionis ab ordine & priuationis omnium beneficiorum  
 detractionisq; in monasterium poenas sustinere debent,  
 notat idem Panor. ubi supra allegans tex. in cap. Si tem-  
 pus. l. distm. qui tex. statuit contra presbyterum, aut dia-  
 conum qui chartam falsauerit, quod depositus ab officij  
 honore in monasterium detrudatur, & eundem tex. ( &  
 si corruptè alleget ) sic intelligit Hostien. in summa de  
 crimi. fal. §. fina. in falsario literarum episcopi. Falsarius  
 autem per modum inquisitionis conuictus, tam in literis  
 episcopi, quàm Capituli ab officio & beneficio suspen-  
 dendus est, siue suspensus nunciandus secundum Hostien.  
 ubi supra, donec indulgentiam Apostolicæ sedis merea-  
 tur obtinere, pro quo allegat tex. in cap. Tam literis de  
 test. Literarum autem regiarum falsarij degradantur, &  
 illis aliquis character imponitur, & in exilium mittun-  
 tur extra prouinciam, ut in cap. Ad audientiam. de cri-  
 mi. fal. Item transcriptum fuit in l. antep. tit. vj. parti. j.  
 quæ declarat quòd exilium debet esse extra regnum uel  
 dominium regis, in cuius literis deliquit, quod extendit  
 procedere in falsario cuiuslibet principis secularis. Ho-  
 stien. in summa de cri. falsi. §. fina. uersicu. Si quis autem,  
 motus

motus ea solùm ratione, quia de similibus idem est iudicium, per iura uulgaria quæ ipse refert. Qui uerò Apostolicis literis falsis utitur, officijs et beneficijs priuatur, ut in dicto cap. Ad falsariorum. Vnum tamen nota, quòd si tales uelut se purgare alleganter ignorantiam, audiendi sunt, si se purgant, & deceptorem exhibeant, ita tenet Archi. in cap. In memoriam. xix. distinct. quòd ibi sequitur Cardi. de Turrecremata. in. §. Ad quartum. qui respondet ad dictum cap. Ad falsariorum. dum dicit non excusare ignorantiam: quòd intelligitur de ignorantia supina, uel quando non uult exhibere deceptorem. Et uide Hostien. in summa, in titu. de cri. fal. §. Porro. uersicu. Sed hodie, ubi dicit quòd hodie præceptum est quòd in literis domini Papæ, nec in magno, nec in modico audeat quis manum apponere, etiam literam unicam, uel punctum unicum corrigendo, exceptis officialibus quibus hoc est commissum: alioquin manum apponens ex canone lato in curia ipso facto sententiã excommunicationis incurrit, quæ non potest per aliquem extra sedem Apostolicam relaxari. Cuius uerba ad literam refert & sequitur Floren. in. iij. parte, tit. xxiiij. cap. xvj. & sequitur etiam Feli. in cap. ij. §. Stylus. de rescript. qui etiam dicit quòd tales falsarij excommunicantur in processu annali per papam in die Iouis sancto, & allegat consti. Martini. v. quam id literam Florenti. scribit in dict. iij. parte, titu. xxiiij. cap. lxxij. ubi aperte patet quòd excommunicantur omnes falsantes literas Apostolicas, bullas & supplicationes summi pontificis, seu Vicecancellarij, seu gerentis officium, uel uices Cancellarij. Et nota quòd Flo-

renti. in dicto capitul. xvj. referendo Richar. dicit quod qui ludo & non intentione utendi literis Pape, quarum efficacia iam expirauit, aliquam literam in eis formatam reformaret, uel punctum faceret, uel aliquid in ea immutaret, non esset excommunicatus ipso iure. Contra quod tamen arguit ipse, ut uidere poteris: licet Felii. simpliciter secutus fuerit ubi supra hanc declarationem Richar. & Florenti. quem ibi corrupte allegat in utroq; loco per eum citato.

### Conspiratores. CAPVT CIX.

**C**Lerici conspirantes aut conspiratores, aut iniurias ponentes episcopis aut clericis è gradu suo proprio penitus abijciantur, ut in cap. Si qui clerici. & in c. Si clerici. xj. questio. j. Et in cap. Coniurationum. ca. cau. & questio. qui contra fidem homagij negat episcopum suum dominum esse uel in foro seculari disponit contra eum de rebus spiritualibus questionem, aut qui inuasiori suo & socijs causam & consilium præstat, ab officio & beneficio deponitur, ut in cap. Grauem. de excess. prela. & uide tex. in c. Si quis sacerdotum. xj. quas. j. qui clericum suo episcopo inobedientem, aut ei insidias parantem, aut contumeliam, calumniam, seu conuicia inferentem, deponi iubet, & curiæ tradi. Sed aduerte quod ille tex. de incorrigibili intelligitur, ut concludit Abb. in cap. At si clerici. de iudi. col. xij. sequendo glos. in c. Cum non ab homine. de iudi. & in cap. Si quis. & in capit. Si que sunt. ij. quest. vij. & in cap. Nouimus. de uerb. signi. & dicit